
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di febbraio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 25/01/2021 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023;

VISTA la D.G.C. n. 104 del 24.09.2016, con la quale è stato istituito, a seguito
dell’emergenza sisma, l’Ufficio Sisma, determinandone il Responsabile ed i componenti
e con la quale si dava atto “...che il personale di cui sopra è autorizzato, secondo i

Oggetto: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO AL PERSONALE SISMA (ART.
50 BIS D.L. 189/2016) ANNO 2020

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.20 del 02-02-2021  Pag:1/4

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 20      del     02-02-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.20 del 02-02-2021  Pag:2/4

compiti che sono giù stati assegnati ed eseguiti e/o che saranno assegnati dal
Responsabile del costituendo Ufficio Sisma, ad effettuare prestazioni di lavoro
straordinario nel limite massimo stabilito da apposite disposizioni normative e di
protezione civile”;

VISTA la D.G.C n. 82 del 30/07/2020 avente ad oggetto “ufficio sisma annualita' 2020
- ricognizione e autorizzazione personale a svolgere orario di lavoro straordinario - rif.
ocdpc n. 603 del 23/08/2019”

VISTA la Determinazione del settore amministrativo/contabile n. 31 del 25/02/2020
avente ad oggetto “sisma 2016 - autorizzazione al personale dipendente a svolgere
straordinario per lo stato di emergenza e per la ricostruzione - annualita' 2020” con la
quale il personale dipendente sisma (art. 50 bis D.L. 189/2016) veniva autorizzato a
svolgere orario di lavoro straordinario connesso alla ricostruzione post -sisma per
l’annualità 2020;

PRESO ATTO che con i suddetti provvedimenti si autorizzava il personale dipendente
sisma (art. 50 bis D.L. 189/2016) all’espletamento del lavoro straordinario per mansioni
connesse alla ricostruzione nei limiti stabilito dal CCNL vigente degli Enti locali,
precisando che per la relativa liquidazione si sarebbe provveduto con successivo atto a
seguito di verifica delle prestazioni lavorative effettivamente rese;

VISTE le ore di lavoro straordinario effettuate dal personale dipendente autorizzato, nel
periodo 1/01/2020 – 31/12/2020, come rilevabili dal sistema informatico dei cartellini
marcatempo delle presenze giornaliere, ed accertata la regolarità delle prestazioni rese
per il titolo in oggetto e le attestazioni circa le ore di lavoro straordinario,
effettivamente svolto per gli adempimenti connessi con l’emergenza sismica e alla
ricostruzione, resa dai responsabili delle aree competenti come da prospetto allegato;

PRECISATO che le ore di straordinario liquidate sono limitate a quelle effettivamente
prestate oltre il normale previsto orario giornaliero di lavoro, autorizzate e non retribuite
in altro modo, come risultante dai sistemi di rilevazione/attestazione in uso in questo
Comune;

PRECISATO altresì che le ore di straordinario svolte riguardano esclusivamente
mansioni connesse alla ricostruzione post-sisma 2016;

RILEVATO che le risorse economiche stanziate sul capitoli 53/0, 53/1, 53/2 del
bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, consentono l’impegno e la successiva
liquidazione dell’intera somma calcolata a titolo di Compenso, Oneri ed Irap per le ore
di lavoro straordinario effettuato dai dipendenti;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, alla liquidazione dell’importo di € 3.823,87
oltre ad Oneri ed Irap a valere sui Capitoli di Bilancio 53/0, 53/1, 53/2, riproporzionati
come da prospetto allegato;

DATO ATTO che le risorse finanziarie necessarie per la remunerazione delle suddette
ore di lavoro straordinario non saranno a carico di questo Ente, bensì troveranno



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.20 del 02-02-2021  Pag:3/4

copertura attraverso i fondi stanziati  per la ricostruzione post-sisma 2016 e dunque
saranno rendicontate all’U.s.r. Marche;

VISTO il CCNL comparto Regioni/Autonomie locali;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

                                                            D E T E R M I N A

1. di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa
che precede;

2. di dare atto che le risorse economiche stanziate sul capitolo 53/0, 53/1 e 53/2 del
bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, consentono la liquidazione dell’intera
somma calcolata a titolo di compenso per le ore di lavoro straordinario effettuato per
l’anno 2020 dai dipendenti pari ad € 3.823,87 oltre ad Oneri ed Irap;

3. di dare atto di dover procedere, alla liquidazione dell’importo parziale di € 3.823,87
oltre ad Oneri ed Irap, risultante a residuo sul capitolo 53/0, 53/1, 53/2 del bilancio di
previsione 2020/2022, esercizio 2020, riproporzionata come da prospetto allegato;

4. di liquidare a favore del personale dipendente autorizzato le ore di lavoro
straordinario effettuate per gli adempimenti connessi con l’emergenza sismica e alla
ricostruzione nel periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020 la somma complessiva pari ad €
3.823,87, alla quale vanno aggiunti gli Oneri riflessi pari ad € 910,08 ed € 325,03 per
imposta Irap (8,50% sul lordo), come da prospetto allegato;

5. di dare atto che la spesa complessiva è pari ad € 5.058,98, con imputazione ai capitoli
53/0, 53/1, 53/2 –  del Bilancio di Previsione 2020/2022 – esercizio 2020;

6. di incaricare gli uffici preposti alla corresponsione delle somme spettanti sul cedolino
paga;

7. di provvedere alla richiesta di rimborso della suddetta complessiva spesa all’U.s.r.
Marche tramite l’apposita  procedura  prevista.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 16-07-2021 al 31-07-2021
lì, 16-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.20 del 02-02-2021  Pag:4/4


